
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 896 / 2024

OGGETTO: “C.O. 20127 – Ponte di via Brigata Casale – messa in sicurezza struttura  
portante” – affidamento diretto dell'incarico professionale di geologo per la stesura 
della  relazione  geologica  a  corredo  della  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica al dott.  Roberto Chiappini -  Trieste - impegno di spesa di complessivi 
euro 29.009,18. 
CUP: F92C20000060001 
CIG: B13ECB3C8E

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata  la deliberazione giuntale n. 4 del 09.01.2023 recante “Codice Opera 
20127 – Messa in sicurezza ed adeguamento sismico del ponte di Via Brigata Casale 
-  Approvazione in linea tecnica del progetto di  fattibilità tecnica ed economica - 
Spesa  complessiva  euro  2.500.000,00”  con  cui  si  provvedeva  ad  approvare 
l'intervento di cui in oggetto e la allegata documentazione tecnica ed economica; 
premesso  che  con  decreto  n.  60650  dd.  13.12.2023  della  Direzione  centrale 
Infrastrutture  e  Territorio  della  Regione  autonoma  FVG  è  stato  concesso  un 
contributo di euro 1.500.000,00 per l'opera in argomento;
dato atto che nel Programma Triennale delle Opere 2024-2026 è stata inserita, con 
variazione  di  bilancio  n.  2  approvata  con  deliberazione  giuntale  n.  71  dd. 
22.02.2024 l'opera con codice 20127 - Ponte Via Brigata Casale - messa in sicurezza 
struttura portante, per una spesa di complessivi euro 2.475.000,00, finanziata come 
segue:
-  euro  408.767,25  con  avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Alienazione  di 
partecipazioni (4TIT);
- euro 76.232,75 con avanzo vincolato già finanziato con proventi derivanti dalle 
concessioni edilizie (4URB);

- euro 490.000,00 con avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Libero (4LIB)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



Pag. 2 / 6

- euro 1.500.000,00 con contributo dello Stato (1CR);
richiamata  la  propria  determinazione n.  531 dd.  14.03.2024,  esecutiva in  data 
15.03.2024, con la quale veniva affidato al R. T. P. ing. Giorgio Altin - Trieste / ing. 
Giada  Basso  Boccabella  -  Budoia  (PN)  /  ing.  Marco  Fasan  -  Trieste  l'incarico 
professionale  di  progettazione  di  fattibilit�tecnico-economica  ed  esecutiva,  di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  di 
coordinatore per la sicurezza per l'intervento  "C.O. 20127 - Ponte di  via Brigata  
Casale - messa in sicurezza struttura portante" al R.T.P. ing. Giorgio Altin - Trieste, 
ing.  Giada  Basso  Boccabella  -  Budoia  (PN),  ing.  Marco  Fasan  -  Trieste  per  il 
corrispettivo comprensivo di spese e IVA pari a euro 117.882,23;
considerato che  risulta  necessario,  ai  fini  della  progettazione  di  tale  opera, 
individuare  la  figura  professionale  per  la  redazione  della  relazione  geologica  a 
corredo;
accertata l'indisponibilità all'interno dell'Ente dei tecnici qualificati nella specifica 
materia dedotta in affidamento; 
attesa quindi  la  necessità  di  avvalersi,  per  l'espletamento  della  suddetta 
prestazione, di un operatore economico esterno in possesso della capacità tecnica e 
dei requisiti professionali idonei;
preso atto che i servizi tecnici interni hanno provveduto a calcolare la proposta di 
parcella per l'incarico, di cui al presente atto e ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 
del DM 17.06.2016, recante l’importo di euro 30.200,11, di cui euro 19.108,95 per 
corrispettivo professionale non soggetto a ribasso ed euro 4.693,16 per spese e 
oneri  accessori  a  ribasso d'asta,  oltre  oneri  previdenziali  ed  IVA nella  misura  di 
legge, come di seguito dettagliato:

Voce di spesa Importi in 
euro

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese 
(Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) 

23.802,11

Contributo EPAP (4%) 952,08

Imponibile Iva 24.754,19

Iva (22%) 5.445,92

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi 30.200,11

vista la  L.  49/2023  e  in  particolare  l'art.  3  recante  “Nullità  delle  clausole  che 
prevedono un compenso  non  equo”,  in  combinato  disposto  con  l'art.  3  della  L. 
43/2023 e con l'art. 8 del d.lgs. 36/2023, a norma del quale è consentito il ribasso 
della  sola  componente  del  corrispettivo  individuata  dalle  "spese",  come 
forfettariamente determinate dal DM 17.06.2016;
preso atto che l’art. 5 del DM 17/06/2016 determina forfettariamente il compenso 
e che il ribasso sulle spese preventivate non deve intaccare l’equità del compenso e 
che pertanto si definiscono i seguenti importi a base d’asta: 
CORRISPETTIVO  PROFESSIONALE  NON  SOGGETTO  A  RIBASSO  D’ASTA  euro 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



Pag. 3 / 6

19.108,95;
SPESE E ONERI ACCESSORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA euro 4.693,16;
ritenuto pertanto di individuare il professionista affidatario ai sensi dell'art. 50, co. 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 tramite procedura di negoziazione su piattaforma 
telematica e-Appalti  FVG, con perfezionamento del  rapporto contrattuale tramite 
scambio di lettere secondo l'uso del commercio;
dato atto che in esito alla procedura di cui al precedente capoverso identificata 
con codice RdO: rfq_64381, avente ad oggetto l'affidamento di cui al presente atto, 
entro la scadenza per la presentazione delle offerte fissata in data 09.04.2024 alle 
ore 12:30 è stata  utilmente  presentata  l’offerta  dall’OE invitato  in  ragione della 
specifica esperienza professionale maturata, attestata dalle autodichiarazioni rese a 
corredo dell’offerta; 
acquisito il  verbale  di  valutazione  delle  buste  amministrativa,  tecnica  ed 
economica dd. 11.04.2024, recante la proposta di aggiudicazione dell’appalto di cui 
trattasi al dott. geol. Roberto Chiappini, con studio in via Udine, 39/01 a Trieste, 
P.Iva 00887450328, che ha offerto un ribasso pari al 20% sulle spese e gli oneri 
accessori;
atteso che:
- si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il  sito ANAC 

ottenendo l'attribuzione del CIG n.    B13ECB3C8E;
- la scrivente SA ritiene congruo l'importo offerto per onorario comprensivo di spese 

e pari a euro 22.863,48, cui si sommano gli oneri al 4% per euro 914,54 e l'IVA AL 
22%  per  euro  5.231,16  -  importo  complessivo  lordo  euro  29.009,18 
(ventinovemilanove/18);

- la spesa di cui al presente atto è finanziata come segue: avanzo vincolato già 
finanziato con Alienazione di partecipazioni (4TIT);

ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 
e nel  rispetto del  principio di  rotazione di  cui  all'art.  49 del  medesimo decreto, 
l'incarico di cui al presente atto al dott. geol. Roberto Chiappini, con studio in via 
Udine, 39/01 a Trieste, P.IVA 00887450328 per il corrispettivo comprensivo di oneri e 
IVA pari a euro 29.009,18;
richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  896/2023 a firma del  direttore del 
dipartimento territorio ambiente lavori pubblici e patrimonio recante: "Controllo sul 
possesso  dei  requisiti  ex  art.  52  del  D.Lgs  n.  36/2023  del  Codice  dei  contratti 
pubblici  in  attuazione dell'articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti  pubblici  -  Definizione delle modalità di 
effettuazione  del  controllo.",  con  la  quale  si  stabilivano  e  predeterminavano  i 
controlli da effettuare ai sensi dell'art. 52, co. 1, ultimo periodo del d.lgs. n. 36/2023 
sulle  autodichiarazioni  rese  dagli  operatori  economici  attestanti  il  possesso  di 
requisiti e qualificazioni necessari per la partecipazione alla procedura ed effettuate 
in ossequio le verifiche ivi prescritte;
preso atto che l'incaricato ha richiesto l'autorizzazione a subappaltare parte delle 
prestazioni  dedotte  in  appalto  ai  sensi  dell'art.  8  –  SUBAPPALTO del  "Capitolato 
speciale  descrittivo  e  prestazionale:  schema di  contratto"  nella  misura  del  40% 
sull'importo contrattuale, quanto alle indagini geologiche/sismiche e ai sondaggi;
ritenuto pertanto:
Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



Pag. 4 / 6

- di variare la prenotazione n. 10902/2024 per l'importo di euro – 29.009,18;
- di impegnare l'importo di euro 29.009,18 a titolo di corrispettivo per l'incarico di 
cui  al  presente atto a valere sul  capitolo 20201270 denominato “C.O. 20127 – 
Ponte di via Brigata Casale – messa in sicurezza struttura portante", finanziato con 
Avanzo Vincolato già finanziato con Alienazione di partecipazioni (4TIT);

dato atto che:
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  d.lgs.  267/2000,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

-  l’obbligazione  giuridica  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza nell’anno 2024 per l’importo di euro 29.009,18;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - euro 29.009,18;
preso atto che con riferimento all'intervento denominato “C.O. 20127 – Ponte di  
via  Brigata  Casale  –  messa  in  sicurezza  struttura  portante” le  funzioni  di 
responsabile del progetto (RUP) di cui all'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 sono svolte 
dallo scrivente Dirigente del Servizio Strade e Infrastrutture, giusta determinazione 
di nomina n. 2640/2022; 
attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i, ai 
sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023;
richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8 gennaio 2024,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

visti l'art.  107  e  147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all'art. 49 del medesimo decreto l'incarico professionale 
di geologo per la stesura di relazione geologica a corredo della progettazione di 
fattibilità tecnico-economica per l'intervento  "C.O. 20127 – Ponte di  via Brigata 
Casale – messa in sicurezza struttura portante" al dott. geol. Roberto Chiappini, 

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



Pag. 5 / 6

con studio in via Udine,  39/01 a Trieste,  P.Iva 00887450328 per il  corrispettivo 
comprensivo di spese e IVA pari a euro 29.009,18;

2.  di  approvare  l'allegata  documentazione  tecnica  recante 
�0127_Geologo_01_Relazione�e    �0127_Geologo_02_Capitolato�

3.  di  stabilire  che  i  controlli  sulle  autidichiarazioni  rese 
dall'affidatario/professionista/OE  ai  sensi  dell'art.  52 del  d.lgs.  n.  36/2023 si 
effettueranno in ossequio alle previsioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 
896/2024 al compimento del primo semestre 2024 secondo le modalit�indicate 
nel medesimo atto; 

4. di prevedere che, trattandosi di affidamento diretto, il rapporto contrattuale si 
intende  perfezionato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, co. 1 
del d.lgs. n. 36/2023;

5. di dare atto che:
-  con  decreto  n.  60650 dd.  13.12.2023 della  Direzione centrale  Infrastrutture  e 

Territorio  della  Regione  autonoma FVG è  stato  concesso  un contributo  di  euro 
1.500.000,00 per l'opera in argomento;

-  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2024-2026      è  stata  inserita,  con 
variazione  di  bilancio  n.  2  approvata  con  deliberazione  giuntale  n.  71  dd. 
22.02.2024  l'opera  con  codice  20127  -  Ponte  Via  Brigata  Casale  -  messa  in 
sicurezza struttura portante, per una spesa di complessivi euro 2.475.000,00

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le  regole  di 
finanza pubblica;

-  l’obbligazione  giuridica  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza nell’anno 2024 per l’importo di euro 29.009,18;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2024: euro 29.009,18;

5. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito dettagliata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2024 2024001090
2

0 20127 - Ponte Via Brigata 
Casale - fin 4TIT

202012
70

29.009,1
8

-  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 29.009,18 al capitolo di seguito 
richiamato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2020
1270

20127 - PONTE 
DI VIA BRIGATA 
CASALE - 
MESSA IN 
SICUREZZA 
STRUTTURA 
PORTANTE 

02824 U.2.02.0
1.09.012

10107 20127 N 29.009,1
8

incarico 
prof. 
geologo

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



Pag. 6 / 6

7. di dare atto che:
-  con Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023 è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);

-  con Deliberazione Consiliare n.  61 del  19 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

- con Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2024;

- con Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

    

Allegati:
20127_Geologo_01_Relazione.pdf

20127_Geologo_02_Capitolato.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Gustavo Zandanel

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Gustavo Zandanel Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel: 040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    896 / 2024



 Atto n. 896 del 15/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/04/2024 10:26:06



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 896 / 2024

OGGETTO: “C.O. 20127 – Ponte di via Brigata Casale – messa in sicurezza struttura portante” – 
affidamento diretto dell'incarico professionale di geologo per la stesura della relazione geologica a 
corredo della progettazione di fattibilità tecnico-economica al dott. Roberto Chiappini - Trieste - 
impegno di spesa di complessivi euro 29.009,18. 

Allegati:
20127_Geologo_01_Relazione.pdf
20127_Geologo_02_Capitolato.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 22676
6

Variazione S 2024 20240010902 0 2020127
0

29.009,
18

- 0282
4

  N

2 20240
02118
5

Impegno S 2024  0 2020127
0

29.009,
18

 0282
4

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

 

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U202010901204580000F92C200000
600014

  

2 1005U202010901204580000F92C200000
600014

4TIT Incarico geologo Chiappini – finanz. avanzo 
vincolato già alienazione titoli

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 896 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/04/2024 15:11:37


